
 

 

 

 

 

Disposto n. 29 del 17 febbraio 2022 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione  del Consiglio di Dipartimento del 14 ottobre 2021 

 

DISPONE 

UNA PROCEDURA DI CANDIDATURA PER L’AFFIDAMENTO DI UN CICLO DI 

SEMINARI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DEL LABORATORIO DI SCRITTURA 

LISA! e LISA+ PROPOSTE DAL DIPARTIMENTO DISTU (a.a. 2021/2022 II semestre) 

 

 

Il Consiglio del Dipartimento DISTU, nella seduta del 14 ottobre 2021, ha approvato il 

finanziamento nell’ambito delle risorse di budget  del laboratorio di scrittura LISA! e LISA+ da 

realizzarsi nel secondo semestre dell’anno accademico 2021/2022. 

Secondo quanto concordato con i responsabili dell’attività proff. Riccardo Gualdo e Stefano Telve, 

il laboratorio LISA! Laboratorio di Italiano scritto assistito dal computer– II semestre  

prevede n.6 incontri di n.3 ore ciascuno suddivisi in 6 moduli, da svolgersi nei mesi da marzo a 

maggio sulle tematiche che seguono: 

1. Punti critici della grammatica 

2. La costruzione del paratesto 

3. La scrittura in rete 

4. Il curriculum vitae  

5. Riassumere e sintetizzare  

6. Il testo argomentativo 

 

Il numero degli incontri e la loro ripartizione tra i collaboratori saranno determinati dai responsabili 

delle attività in base alle esigenze didattiche. 

È previsto un gettone di presenza di € 170,00 per ogni incontro. Il gettone di presenza è da 

intendersi, per ragioni contabili e di bilancio, al lordo di tutti gli oneri a carico ente (compresa 

IRAP) e carico percipiente. 

 

Il laboratorio LISA+ Laboratorio di redazione e revisione della scrittura  prevede n.6 incontri 

seminariali di n.2 ore ciascuno da svolgersi nei mesi tra marzo e maggio, con date da definire, con 

assegnazione di lavori di redazione e revisione dei testi prodotti in laboratorio e a casa da parte dei 

partecipanti. 

P
rot. n. 0003204 del 17/02/2022 - A

lbo ufficiale di A
teneo arrivo 105/2022  - [U

O
R

: 000032 - C
lassif. I/7]



 

 

 

 

Il numero degli incontri e la loro ripartizione tra i collaboratori saranno determinati dai responsabili 

delle attività in base alle esigenze didattiche. 

È previsto un gettone di presenza di euro 85,00 per ogni incontro. Il gettone di presenza è da 

intendersi, per ragioni contabili e di bilancio, al lordo di tutti gli oneri a carico ente (compresa 

IRAP) e carico percipiente. 

Le lezioni avranno prettamente carattere laboratoriale. Ciascun incontro di LISA! sarà articolato in 

un’ora di lezione frontale plenaria dedicata all’introduzione di contenuti teorici relativi ai vari 

aspetti della produzione testuale scritta, e in due ore di esercitazioni sui temi prestabiliti, con studio  

e verifica. I seminari di LISA+, specificamente dedicati alla didattica di secondo e terzo livello con 

l’uso delle nuove tecnologie, riguarderanno la redazione, l’analisi, il commento e la revisione 

condivisa di lavori scritti (anche tesi). 

Le prove e i loro risultati permettono agli studenti partecipanti di acquisire per ogni Laboratorio, nei 

rispettivi corsi di laurea, l'attestato di partecipazione e 6 CFU nelle altre attività formative. 

 

Saranno oggetto di valutazione i seguenti titoli: 

a) Laurea magistrale o di vecchio ordinamento nei SC di Linguistica italiana, Letteratura italiana e 

Critica letteraria (10/F3, 10/F1, 10/F2 o 10/F4) 

b) Dottorato di ricerca in Linguistica italiana (L-FIL-LET/12) (titolo preferenziale) 

c) Esperienza nella didattica della scrittura in ambiente multimediale 

d) Partecipazione come collaboratore a una o più edizioni precedenti del laboratorio LISA! (titolo 

preferenziale). 

 

Le domande di partecipazione al bando dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento 

DISTU, Prof. Saverio Ricci, all’indirizzo di posta elettronica distu@unitus.it e per conoscenza agli 

indirizzi di posta elettronica telve@unitus.it e gualdo@unitus.it entro la data del  28 febbraio 2022 

corredate di un dettagliato curriculum scientifico-professionale e della copia di un documento di 

identità. 

Il Dipartimento DISTU si riserva di operare una selezione e di comunicare al vincitore 

l’affidamento dell’incarico. 

    Il Direttore 

       (Prof. Saverio Ricci) 

 

mailto:distu@unitus.it
mailto:telve@unitus.it
mailto:gualdo@unitus.it

